
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
Sede di Firenze 

 

Servizi Tecnici 
Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055 200711 – Fax. 06 50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

 

Oggetto: Affidamento delle opere necessarie alla sostituzione 

dell’impianto di videosorveglianza presso la sede dell’Ag. 

Demanio DR Toscana e Umbria di Via Laura 64, Firenze 

. 

 

R.U.P. e D.L.:  ing. Daniele Celentano 

atto di nomina prot. 2020/459/RI del 10/03/2021 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30/07/1999; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo n. 173 del 03/07/2003; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio deliberato in data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 1° febbraio 2017 e pubblicato nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con 

Determinazione n. 76 prot. 2017/2681/DIR del 23/02/2017 e comunicazione 

organizzativa n.17/2018 del 1° agosto 2018; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 



 
2 

 

 

PREMESSO 

Che il sistema di videosoveglianza della Sede della DR Toscana e Umbria 

dell’Agenzia del Demanio, ha subito un guasto dell’intero apparato causato 

probabilmente da un sbalzo di tensione. 

Che i componenti, ormai vetusti e tecnologicamente superati, non sono 

risultati riparabili o comunque il reperimento delle componenti di rispetto 

anche analoghe non ne garantisce il corretto funzionamento. 

Che è assolutamente necessario per motivi di sicurezza, provvedere quanto 

prima alla sostituzione degli apparati ed al riprstino delle funzioni di 

videosorveglianza e controllo degli accessi della sede. 

 

TENUTO CONTO 
 

- Che questa DR ha la necessità di provvedere con urgenza alla 

sostituzione del vecchio apparato di videosorveglianza, non più riparabile, 

con un nuovo impianto così composto:  

o n. 2 Telecamera da esterno, di cui una tipo bullet; 

o n. 1 termocamera da interno; 

o wall cabinet per gli apparati; 

o switch del sistema video; 

o Centrale di gestione tipo PC; 

o Installazione della componentistica; 

 

- Che la Ditta Tecnosistemi p.iva 00305120974, accreditata sul Me.Pa, a 

seguito di sopralluogo, si è detta immediantamente disponibile alla 

fornitura e posa in opera del nuovo sistema di videosorveglianza, per 

l’importo di € 6.667,00 (euro seimilaseicentosessantasette/00) oltre IVA; 

- Che vista l’urgenza di provvedere al ripristino della cornice di sicurezza 

garantita dall’apparato di videosorveglianza e quanto disposto dall'art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 che prevede, per gli affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000, l'affidamento diretto "anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici"; 

- che essendo la Ditta accreditata sul portale Me.Pa si può procedere con 

l'affidamento diretto avvalendosi, come da linee guida, del portale per gli 

acquisti della pubblica amministrazione Me.PA; 

- che l'importo trova copertura nelle somme a budget per l'anno 2021 della 

Direzione Regionale per la gestione della sede patrimonializzata sul cap. 

di spesa 3901. 



 
3 

 

- Che ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 comma 11, considerata 

l’esiguità dell’importo questa SA ha deciso di non richiedere la polizza a 

garanzia definitiva, anche a fronte di un miglioramento dell’offerta da 

parte della Ditta. 

 

 

DETERMINA 

 

di affidare all’Operatore economico Ditta Tecnosistemi p.iva 00305120974, 

l'esecuzione delle opere sopradescritte per l’importo di € 6.667,00 (euro 

seimilaseicentosessantasette/00) oltre ad IVA conteggiata al 22%. 

Il contratto sarà stipulato mediante la piattaforma Me.Pa. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Stefano Lombardi 


		2021-03-24T16:56:10+0000
	LOMBARDI STEFANO




